

Alc 523

Wniosek.

W przeszłorocznych obradach i uchwałach Wysokiego Sejmu znalazło wyraz utarte już w kraju zapatrywanie, że dotychczasowa organizacja szkolnictwa rolniczego nie czyni wcale zadosyć piekącym potrzebom szerokich warstw ludności włościańskiej naszego kraju. — Urządzona przez Wydział krajowy w myśl uchwały sejmowej z dnia 12. października 1908 konferencya, złożona z sił fachowych, potwierdziła to zapatrywanie i uznając konieczność najrychlejszego zaradzenia dzisiejszemu stanowi rzeczy, wskazała różne środki i sposoby, wiodące do tego celu. Między innymi uwydatniła się opinia, że nauka rolnictwa dla włościan musi pozostawać w najściślejszej łączności z praktyczną działalnością zdążającą do ułatwiania i ulepszania zawodowej pracy rolników. Wydział krajowy nie przygotował jednak żadnych wniosków, odnoszących się do tej tak bardzo pilnej sprawy i dlatego podpisani wnoszą:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby na najbliższej sesji sejmowej przedłożył program akcji zmierzającej do założenia w kraju sieci powiatowych względnie okręgowych zakładów rolniczych, których zadaniem będzie krzewienie wiedzy rolniczej i praktyczne wspomaganie najszerzych warstw ludności rolniczej w jej pracy zawodowej.

II. Program tej akcji winien obejmować:

a) szczegółowy, normalny plan urządzenia i działania powiatowych względnie okręgowych zakładów rolniczych, uwzględniający z jednej strony organizację nauki rolnictwa zarówno dla dojrzałych rolników mniejszych jak dla młodzieży włościańskiej przeznaczonej do zawodu rolniczego na własnych gospodarstwach, z drugiej zaś strony praktyczną działalność zakładu polegającą na współdziałaniu z centralnymi instytucjami rolniczymi;

b) wnioski, dotyczące środków finansowych potrzebnych dla pokrycia kosztów założenia i prowadzenia tego rodzaju zakładów a zarazem zdążające do zapewnienia i uregulowania pomocy z funduszy krajowych dla ufundowania i utrzymywania tych zakładów;

c) propozycje, odnoszące się do zawodowego, pedagogicznego i dydaktycznego kształcenia sił głównych i pomocniczych, potrzebnych do pracy w projektowanych zakładach rolniczych.

III. Zarazem poleca się Wydziałowi krajowemu, aby wszedł w porozumienie z c. k. Rządem dla zapewnienia krajowi odpowiedniej pomocy z funduszków państwowych na cele projektowanej akcji.

We Lwowie, dnia 20. września 1909.

Wnioskodawca:
Stefczyk, w. r.

*Stapiński, Bojko, Marszałkowiec, Jedynak, Kędzior, Witos, Cieluch, Janpolski, Styla,
Kręzel, Myjak, Zardecki, St. H. Badeni, Skołyzewski, Bis.*